105–106 Cf. Avic., *Prima phil.* 6, c. 2 (ed. Van Riet, 304) 110–111 Cf. Arist., *De caelo* 1, c. 12 (281b 16–17); Averr., *In De caelo* 1, comm. 119 (ed. Iuntina, 5:81A; ed. Carmody-Arnzen, 226–27) 117–119 Cf. Avic., *Prima phil.* 6, c. 2 (ed. Van Riet, 304)

non, necesse est Deum per infinitum tempus quiescere, antequam posset lapidem
ab aeterno factum destruere. Si posset, accipio instans in quo potest. Ponatur
quod in illo destruat. Ab illo instanti signato usque nunc tempus est finitum et ab
illo per datum usque ad productionem lapidis in ante est tempus finitum; igitur
totum finitum. Igitur ponendo lapidem ab aeterno ponis eum ex tempore. Multae
sunt aliae rationes, tamen istae plus movent inter alia.

22 9. Item hoc patet per Augustinum *Contra Felicianum*, qui definit creaturam sic,
quod creatura est ex eo, quod adhuc non est aut aliquando non fuit, omnipotentis
Dei voluntate facta substantia.

23 Dicunt igitur isti omnino asserendo hanc partem quod impossibile est creaturam
fuisse ab aeterno, non propter aliquam impotentiam a parte Dei, sed propter
repugnantiam creaturae ad semper fuisse, eo quod posse non esse de se necessario
duratione praecessit posse esse ab alio.

[OPINIO PROPRIA]

24 Verumtamen non videtur mihi quod istae rationes concludant nec scio ali-
quam rationem demonstrativam ad unam partem vel aliam. Ideo dicit Philoso-
phus 1. *Topicorum* quod sunt problemata de quibus rationem non habemus, ut
utrum mundus sit aeternus vel non. Quia tamen numquam volo negare divinam
potentiam, nisi ego videam contradictionem in eo respectu cuius nego posse fieri
– et non video contradictionem in hoc quod ponitur: mundum posse fuisse a
Deo ab aeterno; et hoc praecise cum eius posse fieri vel esse, antequam sit, non
sit aliquid positivum a parte sui, sed sola negatio repugnantiae ad esse, sed eius
potentia positiva est sola potentia facientis –, ideo sicut Deus potuit ex tempore
ponere creaturam, ita ab aeterno potuit, quantum est de potentia absoluta. Quare
autem hoc non fecerit de facto, ipse novit.

[CONTRA OPINIONEM HENRICI]

25 Et istud praecise deberet Henricus dicere, qui tamen oppositum credidit de-
monstrasse; et hoc, si consequenter diceret dictis suis. Recitatum est enim su-

126 quo] primo *add.* ELP || ponatur] ponitur EPQR; posito L 127 tempus est] fuit (*in*
margin. Q) tempus ELPQ; tempus RW 131 hoc] idem *add.* BMN 134 quod ... est] impos-
sibile esse P; impossibile QR 135 propter²] propriam *add.* QR 141 vel non] *om.* EQR
(*sed add. sup. lin.* R) 142 ego] *om.* LPW || nego posse] nego hoc posse LP; negatio
posset BMN 143 posse] *ante* mundum L; *post* fuisse BMN 143–144 a Deo] *om.* LR
147 ponere] facere BMN; producere EL 148 ipse] solus *add.* EL 149 Henricus] *post*
corr. Q; hoc BM; ho (*unam litt. post* ho eras.) R; Hervaeus L 150 recitatum ... enim] ELW
(*enim sup. lin.* W, *ante* est L); recitatum est QR; nam (*sup. lin.*) recitatum est P; recitatis B;
recitatum N; cerciter (?) est M

131–133 Cf. Ps.-Aug., *Contra Felician.*, c. 7 (PL 42, 1162; PL 62, 339) 139–141 Cf. Arist.,
Top. 1, c. 11 (104b 14–17) 150–151 Cf. supra, d. 1, q. 2, n. 10

pra quod ipse ponit essentias rerum in reali esse essentiae ab aeterno. Tunc sic: inter esse essentiae reale et quidditativum et ipsum eius exsistere non est aliqua repugnantia formalis quare essentia secundum reale esse essentiae habuit esse ab aeterno et non potuerit in se habuisse exsistere ab aeterno, quia si sibi repugnasset
 155 propter aliquam formalem repugnantiam inter ipsa, semper sibi repugnaret, et ita numquam esset in effectu; et certum est quod a parte Dei non est impedimentum, sicut ipsimet fatentur. Quare omnino haberent dicere mundum posse fuisse ab aeterno.

Item pro fundamento ponunt quod creatura non potuit fuisse producta ab aeterno, quia illud quod de se nihil est, non potest consequi esse reale nisi per mutationem, ita quod non esse duratione praecedat esse; sed talis mutatio non potest fieri circa illud quod semper habet esse. 26

Contra eos est argumentum: essentia creaturae de se nihil est secundum omne esse reale essentiae et existentiae, immo secundum totum illud quod ipsa est de se dicitur non esse et constitui in tali esse a causa exemplari Deo. Alioquin esset simpliciter necesse esse et per consequens determinatur ad singulare exsistere absolutum, sicut essentia Dei. Igitur secundum se mutari intelligitur a nihilo secundum essentiam de se ad aliquid secundum essentiam. Sed talis mutatio a non esse duratione praecedente esse non potest esse ad illud quod semper aliquid est. Cum igitur essentia creaturae semper aliquid sit causalitate suae formae exemplaris, non potest intelligi causari a Deo aliqua causalitate. Et ita vel erit a se semper, sicut Deus, si sit aliquid reale diversum a Deo, vel si non, erit totaliter novum et ex tempore; cuius oppositum ipse dicit. Haec specialiter sunt contra ipsum. 27

Item contra conclusionem. Si Deus produxisset creaturam ante omne instans signatum vel signabile in re vel intellectu, Deus produxisset eam ab aeterno, quia nihil est ante nisi aeternum; sed ante omne instans signatum in re vel in mente divina potuit de praeterito creaturam produxisse, igitur ab aeterno. 28

Sed dicunt hic aliqui quod non sequitur, quod si ante omne instans etc., igitur ab aeterno, quia ex infinito in potentia, quod consistit in semper accipiendo, non contingit inferre infinitum simpliciter in actu, cuiusmodi est aeternitas. 29

154 potuerit] potuit ELQW || repugnasset] repugnaret BMNW 155 propter ... repugnaret] repugnantiam semper sibi repugnaret *in marg.* W (*plura non leguntur margine corrupto*) || aliquam] *om.* BMN 156 impedimentum] impotentia QR 159 ponunt] *ante* pro EL QR (*ipsi praem.* EL) || producta] *om.* QR 160 est] *ante* de BMNW 163 essentia] enim *add.* EL; esse BMNW 164 ipsa] *om.* EL 166–167 exsistere] *corr.* in exsistens W; exsistens BMN 167 se] te EL 171 a Deo] *om.* ELP 173–174 haec ... ipsum] *om.* L 173 sunt] *om.* QR 175 item] arguitur *add.* BMN 176 vel?] in *add.* MPW 177 est] *om.* LPQRW || signatum] vel signabile *add.* LQR 178 potuit] potest BMN 179 quod²] quia MN; *om.* EL || instans] *om.* BMNW 181 in] et QR

30 Sed istud non solvit, quia non infero infinitatem in actu in aliqua mensura propria creaturae nisi secundum quid, scilicet quod potuit fuisse sine initio, cuius tamen duratio fuisset infinita secundum quid dependens ab aeternitate Dei. Et hoc sufficit nobis, quod creatura potuit fuisse a Deo sine initio sui esse. Quod autem sua duratio sit actu infinita vel suum esse infinitum, non intendo. Ideo credo quod istud argumentum ita concludit sicut aliquod praecedens de alia parte; et ideo nolo negare potentiam Dei nisi viderem manifestam contradictionem. 185

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

31 Ad primum principale in contrarium, cum dicitur quod esset dare maius infinito, dico quod illud argumentum procedit ex falso intellectu infiniti, quia infinitum non est aequale infinito nec maius nec minus, eo quia prima passio quantitatis disiuncta est finitas vel infinitas, et passiones quantitatis finitae sunt aequale vel inaequale et maius et minus. Unde posito quod mundus fuisset aeternus, non fuissent plures revolutiones lunae quam solis, nec essent aequales revolutiones nec inaequales, sed utrobique revolutiones fuissent infinitae. Nec possunt etiam dicere quod aliquid finitum sit pars infiniti, quia infinitum multitudine non est totum proprie, quia totum et perfectum idem; sed non est perfectum, quia partis ad totum est proportio certa, finiti ad infinitum nulla. Unde Commentator super 3. *Physicorum* comm. 37: “nullum finitum potest esse pars infiniti”. Unde imaginamur revolutiones solis ex una parte et lunae ex alia parte; tot scilicet sic loquendo possunt extrahi ex uno latere quot ex alio, quia quotcumque extraheres, remanent infinitae extrahendae. Nec etiam infinito potest fieri additio; unde revolutio hodierna addita infinitis praecedentibus non faceret plures vel pauciores. Ideo ignorantia infiniti facit homines frequenter male loqui. 190 195 200

32 Ad secundum principale, cum arguis quod in ordinatis ad invicem, si non est dare primum, nec ultimum etc., dicitur quod in habentibus ordinem non est 205

182 solvit] 174 || infero] *fort.* E; infert BLP 183 creaturae] *om.* QR (*sed add. in marg.* R) 184 fuisset] duratio *add.* QRW 184–185 infinita ... fuisse] *om.* E 184 infinita] finita BL || quid] quod BMN 186 vel] et BMN 188 viderem] videam BMN; videre E; viderim W 191 aequale] essenziale ELMNQW (*sed corr.* MQW) || maius] magis ELP || eo quia] eo quod MPR; quia L 192 disiuncta] *post corr.* Q; discretas ELP || aequale] essenziale LMQW (*sed corr.* MQ) || vel²] et LMN 193 inaequale] inessentiale ELMQW (*sed corr.* MQ) || et¹] vel BMNW; *om.* L || et²] vel BMN || non] nec EPQW 194 plures] *om.* MN (*sed add. in marg.* M) || aequales] essentielles QW (*sed corr.* Q) 195 inaequales] inessentiales EQ (*sed corr.* Q) || sed] cum PQ (*post corr.* Q); nec E 197 idem] sunt *praem.* (*sup. lin.*) P, *add.* LM (*sup. lin.* M) 198 finiti ... infinitum] RW (finiti *corr. ex* infiniti W); infiniti ad infinitum M; infiniti ad finitum *cett.* 200 alia parte] *inv.* BMNW 201 possunt extrahi] possum extrahere LP || quotcumque] quantumcumque ELPQR || extraheres] extrahis BMN; extrahes P; extrahas L 203 pauciores] et *add.* ELW 205–253 ad¹ ... aliquae] *post l.* 274 ELPQ

198–199 Cf. Averr., *In Phys.* 3, comm. 37 (ed. Iuntina, 4:102B–C)

necesse ponere statum et primum nisi in ordinatis secundum ordinem causae et causati; et in talibus, ubi prius est causa posterioris, necesse est ponere primum. Talis ordo non est inter revolutiones posito quod mundus fuisset ab aeterno, quia
 210 nulla revolutio est causa alterius.

Sed istud dicitur sine causa. Quare enim requiritur status in causis plus quam
 215 in aliis? Item in causis et causatis non habet veritatem, quia si mundus fuisset ab aeterno, asinus esset ab asino sine fine et non esset dare asinum primum. Respondeo quod in ordinatis secundum ordinem causae et causati habet veritatem
 220 quod est dare primum, et si non, nec ultimum, sed non in quibuscumque causis et causatis, sed in causis essentialiter ordinatis, non in causis accidentaliter ordinatis ad effectum. Sed in causis essentialiter ordinatis ad effectum, si non est dare primam, nec mediam nec aliquam nec effectum productum. Probo quia in essentialiter ordinatis est dare primam causam, quia causare est simpliciter
 225 perfectionis; hoc autem omni causae causatae imperfecte inest, quia in quantum dependet ab alia; igitur causare est in aliquo sine aliqua imperfectione, quia quidquid perfectionis simpliciter est, si in aliquo est imperfecte, est in illo a perfecto; sed illud in quo est causare sine aliqua imperfectione non causatur, quia aliter dependeret et esset imperfectum; igitur in causis ordinatis est dare primum.

Sed certe istud argumentum bene concludit unam esse causam primam in uni-
 230 verso, scilicet Deum esse causam primam et perfectam. Sed ex hoc non sequitur quin asinus fuisset ex asino sine fine, si mundus fuisset aeternus; vel si sic, esset dare unum esse asinum primum infinitae causalitatis, qui haberet causalitatem sine omni imperfectione.

Ideo ad argumentum dico quod non in omnibus causis (etiam ordinatis) est dare
 235 primam necessario, ita quod oppositum includit contradictionem, sed in causis essentialiter ordinatis ad effectum, non in causis accidentaliter ordinatis. Et quid voco causas essentialiter ordinatas et quid accidentaliter, aperio sic: causas essentialiter ordinatas voco illas quae de necessitate simul concurrunt ad effectum, ita quod de ratione effectus sit quod sit ab illis causis simul concurrentibus. Et impossibile est quod a talibus infinitis proveniat effectus; numquam enim causatur. Sed de causis illis quibus nihil interest effectus multiplicatio in infinitum,

207 ponere] ultimum *add.* BMN 209 talis] sed *praem.* L; autem *add.* MN; enim *add.* B
 211 quare enim] quare non PW; quia non BN; cum non M 213 esset¹] fuisset LP; est E
 214–217 secundum ... ordinatis¹] ad effectum et in causis essentialiter ordinatis non in causis
 accidentaliter ordinatis Q, *sed del. et secundum ... ordinatis add. in marg.* 216–217 sed ...
 essentialiter] sed in causis essentialiter non accidentaliter W 216–219 non ... ordinatis]
om. (hom.) L 217 sed ... effectum²] *om. (hom.)* EPR (et si per se causis *suppl. sup. lin.* P)
 218 quia] *corr. in quod* P; quod ER; *om.* Q 221 est] erit ELP 222 est¹] *ante* perfectio-
 nis ELP || si ... est²] in aliquo QR || perfecto] secundum illud *add.* QRW 227 ex]
 ab BEL 231 includit] includat BMN 235 et] *om.* BMN 237 sed] si MNW || ef-
 fectus] *corr. in de* effectu est P; (*spat. vac.*) effectus R; effectuum (*post corr.*) Q; *om.* BMN
 || infinitum] in causis tamen accidentaliter ordinatis respectu alicuius effectus *add.* MN

eo quod accidit sibi ex illis dependere, potest bene esse infinitas. Verbi gratia ad esse cultelli exiguntur per se aliquae causae, movens, sicut faber, et instrumentum, quae simul concurrunt; et haec esse infinita est impossibile, quia ex hoc sequeretur infinita esse simul in actu concurrentia simul ad effectum. Sed quod cultellus factus a quodam fabro sene, qui multotiens instrumenta sua renovavit, sequitur multitudinem instrumentorum successivam, hoc est per accidens; et ideo nihil prohibet esse infinita instrumenta praecedentia istum cultellum, si faber fuisset ab aeterno. Et ideo est quod in causis per accidens nihil prohibet esse infinitas, quia non simul concurrunt ad effectum, et ideo non sunt infinita actu simul; in causis autem essentialiter ordinatis, quia simul concurrunt ad effectum, non possunt esse infinitae, quia tunc infinita essent simul actu.

36 Modo ad formam argumenti dico quod revolutio hodierna non praesupponit praecedentes necessario ordine causalitatis, immo nullo ordine causalitatis. Ideo hodierna posset esse, quantum est de se, etsi numquam alia praecessisset. Et ideo, quamvis sit dare revolutionem hodiernam, non est dare primam praecedentem, immo accidit sibi quod infinitae praecedant vel finitae vel aliquae.

37 Ad tertium, cum dicis quod tunc angelus qui movisset caelum per tempus infinitum, sciret infinita, respondeo quod hoc non sequitur ex argumento nisi per unum quod supponit, quod nihil sit oblitus. Sed bene sequitur quod in infinito tempore successive intellexisset infinita, et hoc nullum est inconveniens. Esto adhuc quod nihil sit oblitus; dico quod scit infinita habitu, non actu elicito. Et secundum multos per unam speciem numero possunt intelligi infinita obiecta materialia, sicut per unam speciem hominis infiniti homines, ita quod per unam speciem revolutionis possit cognoscere habitu omnes revolutiones quae fuerunt ab aeterno. Nec est minoris virtutis continere repraesentative unum individuum unius speciei quam omnia illius speciei propter naturam quae est eiusdem rationis in omnibus. Secus autem est de rebus diversarum rationum, quae omnes non

239 movens] moventes BMNW || sicut] scilicet QR 241 simul²] *om.* ELP 243 sequitur] requirat BMN; requirit (*post corr.*) Q 244 esse infinita] *post* cultellum LP || praecedentia] *post corr.* Q; praecedentium BMN || istum] unum *add.* QR; unum E 245–246 esse infinitas] ipsas esse infinitas BMN; ire in infinitum LP 246–248 non² ... non] *om.* M 247–248 in ... actu] *om.* LR 247 in ... ordinatis] in causis autem essentialiter EQ; causae autem essentialiter ordinatae BN 249 dico] *om.* EPQRW 250 immo ... causalitatis²] *om.* (*hom.*) LW 251 etsi] si ELPQR 252 non] tamen *add.* EL || dare²] tamen *add.* P 254 movisset] novisset BP (*sed corr.* P); voluisset QR 256 in] *om.* EMW (*sed add. sup. lin.* M) 257 est] *om.* EPQW 258 oblitus] tunc *add.* BMN || scit] sit BENQW (*sed corr.* QW) || habitu] *post corr.* Q; habitualiter LP || non] tamen *add.* LM; autem *add.* B; in *add.* QR; *om.* P 259 numero] *om.* MN 260 ita quod] ita LP; sic EQR 260–261 unam² ... revolutionis] speciem unius revolutionis MNW 261 possit] posset BQRW; potest L || cognoscere habitu] *inv.* ELPQR 262 minoris] *post corr.* Q; maioris *cett.* 263 illius] individua eiusdem LP || quae est] *om.* ELPQ RW 264 non] *om.* ELPQ (*sed ins. P, add. sup. lin.* Q)

265 possunt contineri in aliquo habitu uno formaliter vel specie, sicut de hoc sermo erit infra et in tertio libro de anima Christi.

Ad quartum, quod sicut annihilatio posita realiter et duratione post esse ipsius creaturae non compatitur durationem ipsius esse in infinitum in futurum, quia esse est realiter interruptum, ita si non esse creaturae ponatur in esse, ita quod aliquando realiter non fuisset duratione praecedente, suum esse non fuisset ab aeterno. Quamvis autem suum non esse aliquando realiter fuisset, quantum est ex se, quia tamen causa praeveniebat illud non esse, quod de se habuisset, dando esse, ideo non obstante illo non esse, quod sibi competit de se, potuit fuisse ab aeterno per causam praevientem non esse per collationem esse.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS HENRICI]

275 Ad primum opinionis, cum dicitur quod essent infinita multitudine et magnitudine, respondeo quod non, quia si repugnet infinito magnitudine et multitudine quod actu sit, sicut non potest aliquod infinitum tale fieri ab aliquo agente in hoc nunc vel in hac die propter repugnantiam et impossibilitatem eius ad esse, ita nec posset esse vel fuisse ab aliquo agente per infinitum tempus. Ideo si Deus fecisset unum lapidem ab aeterno, de necessitate naturae rei ipse quievisset a factione alterius per infinitum tempus, quia aut faceret unum alium postea duratione aut natura solum. Si duratione, constat quod interciperetur infinitum tempus medium, quia post aeternum nihil est nisi novum; aut simul duratione, sed posterior natura, et tunc sicut non potest modo facere infinitos lapides simul, quia infinitum non est factibile, sic nec ab aeterno. Unde falsum est quod assumitur.

Similiter ad aliud de Adam et Eva, quod filius fuisset posterior duratione, et ita non ab aeterno. Non enim est filius naturaliter propagatus coaeternus patri; et ideo per infinitum praecessisset pater filium et numquam ab illo fluxissent homines infiniti. Unde si quis daret quod homo fuisset ab homine sine fine et asinus ab asino, non deberet dare aliquem primum asinum vel hominem primum.

265 de hoc] *om.* ELPR 266 et] *om.* ELPR 268 durationem] et *add.* BMPW 269 esse¹] suum *add.* QR || est realiter] *inv.* BMN || ponatur] ponitur EPQR 269–270 in ... fuisset¹] *om.* E 269 ita²] *om.* BMNQW (*sed add. in marg.* Q) 270 praecedente] ita *add.* LQ (*sed del.* Q) 270–271 ab ... fuisset] *om.* (*hom.*) BMN (*infinitum add. in marg.* M) 272–273 de ... quod] *om.* (*hom.*) B 273 ideo] illud MN || competit] convenit BMN 275 primum opinionis] primum pro opinione LR; primam opinionis (*op.*) W || quod] *om.* LP 276 repugnet] repugnat LP || magnitudine ... multitudine] multitudine et magnitudine ELPQR 277 sicut] sic LP || infinitum] finitum BMN (*sed corr.* M) || agente] agente *add.* QR (*sed del.* Q) 281 unum] et *add.* LP 288 pater] primum ELPQRW || et²] dico quod BMN || illo] alio BMNW; eis L 289 ab homine] *om.* LP 290 dare] daret E; dicere QR; *om.* B

266 Cf. infra, d. 3, q. 5; cf. Rob. Cowton, *In Sent.* 3, d. 14, q. 1 (cod. Oxford, Merton College 117, f. 192rb–192vb)

- 41 Item nulla consequentia est ‘infiniti homines non potuerunt praecessisse hunc, quia tunc essent actu infinita multitudo, igitur Deus non potuit facere aliquid aliud extra se ab aeterno’. Modo tenentes oppositum dicunt hoc esse impossibile de qualibet re alia a Deo et accipiunt quod, quia generatio hominis non potuit fuisse sine initio, igitur nec productio alicuius creaturae. Et est conveniens ad intentum probandum. Sicut igitur Deus non potest facere infinitas animas in infinitis instantibus unius diei, ita nec in infinito tempore praecedente, quia infinitum includit repugnantiam ad esse actu, quia in sua ratione semper admixtum est potentiae, et ideo non potest esse simul actu. 295
- 42 Patet etiam ad tertium quod infertur, quod posito termino primo et ultimo essent media infinita, quod falsum est, quia ab uno homine posito numquam fluxissent infiniti homines. 300
- 43 Ad quartum, cum arguitur “infinitum esset finitum, quia omne pertransitum est finitum et omne tempus praeteritum est pertransitum, quia est acceptum”, respondeo quod si tempus fuisset ab aeterno, fuisset totum praeteritum. 305
- 44 Et quando dicis “igitur pertransitum et acceptum, quod repugnat infinito”, dico quod non omne praeteritum est pertransitum, sed solum illud praeteritum quod habuit initium et finem, cuiusmodi non est infinitum ex ea parte qua infinitum.
- 45 Et quando dicis quod totum est acceptum, dico quod aliquid esse acceptum est dupliciter: uno modo ita quod totum sit acceptum secundum initium sicut secundum ultimum, et tale acceptum est finitum et vere pertransitum; aliter quod solum accipitur ultimum, non principium, quia principium non habet, et tale quamvis formaliter sit praeteritum, non tamen est acceptum ex ea parte qua principium non habet. 310
- 46 Aliter potest dici quod praeteritum et futurum et praesens sunt differentiae temporis finiti, non infiniti. Unde posito quod tempus non cessaret nec motus, non possem dicere quod infinitum tempus est futurum, quia omne futurum aliquando erit praesens, tempus infinitum numquam erit praesens. Ita posito quod tempus 315

291 potuerunt] poterunt BMN; poterant W 292 Deus] *om.* ELPQRW 293 modo] ideo M; quia EL; *om.* PQR || hoc] *om.* BMNW 294 quia] *om.* ELPQR 294–295 potuit] potest NW; possit M 295–296 conveniens ... intentum] intentio conveniens ad B 295 conveniens] inconveniens W; consequens QR 298 in ... ratione] sua ratio ELPQR 298–299 admixtum] admixta LPQR 299 potentiae] possibile W 301 infinita] dico *add.* BMN 303 esset] esse EPQRW (*sed corr.* W) || quia] *om.* QR 304 est¹ ... acceptum] cum sit praeteritum et acceptum L || et] *om.* EPQR 305 si ... praeteritum] tempus fuisset totum praeteritum si fuisset ab aeterno LP || fuisset¹] *post* aeterno QR; *om.* B 306 quod ... infinito] *om.* LP 307 solum] *om.* EQR || praeteritum²] *om.* BL 309 quod¹] sic quia *add.* EPQR 310 ita] *om.* LR || sit acceptum] ita *add.* LPQR; sic acceptum est W 311 vere] *ante* finitum LP || aliter] alio modo L; aut BMN 312 non¹] et *praem. sup. lin.* M; autem *add.* BN; et non L 313 formaliter] forte BMNW 316 non infiniti] *om.* LPW (*sed add. in marg.* W) || non² ... motus] cessaret LP || cessaret] cesset BMNW 317 possem dicere] posset dici BLMN; posset dicere W 317–319 infinitum ... infinitum] *om.* L 317 omne] *post corr.* W; quod est P; esse ER

fuisset semper, non possem dicere quod infinitum tempus est praeteritum, quia
 320 omne praeteritum aliquando fuit praesens, sed tempus infinitum non fuit praesens.
 Sed sicut possum dicere in futurum quod est accipere tempus post tempus sine
 fine posita hypothesi, ita possum dicere quod fuit accipere tempus ante tempus
 in infinitum et numquam est dare principium temporis. Et hoc est verum; et ex
 hoc sequitur quod nec est praeteritum nec acceptum nec pertransitum nec aliquid
 325 tale, cum omnia talia habeant referri ad finitum aliquid.

Ad quintum, cum quaeritur an fieri et factum esse sint simul, dico quod sic 47
 duratione, sed fieri praecessisset natura.

Et quando dicitis “igitur et nunc, et sic creatura semper fieret et crearetur et pro- 48
 duceretur, et idem esset creare et conservare”, nego consequentiam, quia quando
 330 aliqua substantia naturaliter generatur, in termino motus simul duratione sunt
 produci substantialiter et productum esse, et tamen non sequitur ‘sunt simul pro
 tunc, igitur semper postea sunt simul’, ut semper dici posset ‘nunc generatur res
 naturaliter vel producitur’. Ita quamvis pro aeterno produci creaturae et produc-
 tum esse fuerint simul, non tamen nunc; sed sicut a Deo volendo creaturam esse
 335 secum ab aeterno fuit ab aeterno producta, ita volendo eam semper esse est a Deo
 conservata, et ita creari et conservari differunt saltem secundum rationem a parte
 creaturae, sicut producere et conservare in Deo. Tamen bene potest concedi quod
 creatura nunc et in quolibet instanti durationis suae accipit esse a Deo, quia in
 omni instanti, cum sit de se nihil et nihil esset simpliciter de se, nisi causa teneret
 340 ipsam in esse in quolibet instanti, accipit esse; quia tamen illud esse prius habuit,
 quamvis ab alio, non debet dici in quolibet produci vel creari proprie loquendo.

Ad sextum, quod tunc creatura producta fuisset de necessitate a Deo, dico 49
 quod non sequitur, quia si sic, omne quod fit fieret de necessitate, si causa es-
 set bona, quia, dum fit, non potest non fieri, quia, dum fit, non habet causam
 345 impeditivam sui fieri. Et ita Deus de necessitate volendo ab aeterno creaturam
 esse in *a* tempore, de necessitate voluisset. Et idem inconueniens nunc sequitur,

321 possum] possem EMQR || est] erit QR 322 possum] possem EQR; posset W
 324 aliquid] aliquod BMNW 326 quaeritur] arguitur BMN || an] aut BMNR ||
 sint] sunt L; fuissent BMNW 327 sed ... praecessisset] licet non L || fieri] *om.* EP
 QRW 328–329 crearetur ... et¹] *om.* L 328 et²] in esse semper *add.* BMN 332 pos-
 set] *ante* semper² QR; possit ELP (*ante* semper² LP; *ante* dici E) 334 esse¹] *om.* BMNQ
 RW (*sed add. sup. lin.* MQ) || fuerint] fuissent L; fuerit EPR; fuerat W || a Deo]
 Deus *codd.* 335 secum ... eam] secum ab aeterno producta ita volendo eam *in marg. inf.* W
 || ab¹ ... fuit] sicut creatura L || ab aeterno¹] *om.* EPQR (*sed add. in marg.* Q) ||
 producta] hoc posito *add.* BMN || ita] ideo QR 338 instanti] productionis *add.* LP
 338–339 durationis ... instanti] *in marg.* Q || quia ... instanti] *om.* ELP 339 cau-
 sa] prima *add.* EM (*sup. lin.* M) 340 accipit] accepti EL 342 necessitate] naturae
add. ELP 343 fit ... necessitate] fit fieret sic L; sic fieret fieret de necessitate BMN; sic
 fieret P 344 bona] quod *add.* LPQRW (*sed del.* Q) || potest ... non³] *om.* (*hom.*) E
 || fieri] esse LPQ 345 de necessitate] *om.* BMN 346–347 et ... aeterna] *om.* E
 346 nunc] non BLPW

quod tunc, si creatura esset aeterna. Ideo dico quod causa contingens, quando causat, contingenter causat aliquid. Aliter numquam aliquid causaretur contingenter. Propterea causa, ut prior natura ipso effectu, causat ipsum contingenter. Et ita, quamvis Deus ab aeterno voluit creaturam esse in tempore, non tamen de necessitate simpliciter, sed contingenter, quia, ut prius est natura sua volitione, potuit non voluisse; et sic de creare, quod potuit, ut prius natura actu, non creasse. Quamvis igitur, dum ponitur, necessario ponitur in sensu compositionis, et ita sit quaedam necessitas secundum quid, tamen in sensu divisionis, ut prior est Deus sua actione, potuit eam non posuisse sicut non voluisse et non praedestinasse, quod tamen praedestinavit.

50 Ad septimum, quando quaeris an posse esse ab alio et posse non esse de se sint simul etc., ego quaero idem a te de essentia quam ponis aeternam: an posse non esse de se et posse esse ab alio ut a causa exemplari sint simul etc. Et sequitur essentiam non fuisse secundum aliquam causalitatem ab aeterno. Responde mihi et ego eodem modo tibi.

51 Ad argumentum tamen sic, quod quando loqueris de potentia ad esse, aut loqueris de potentia logica, quae est non includere repugnantiam ad esse, aut de potentia reali et tunc aut de potentia quae est differentia entis aut de potentia quae est alterum principium rei. Si primo modo, sic semper simul sunt in creatura posse esse et posse non esse in effectu; tamen non possunt simul ad actum reduci, ut simul sit realiter in effectu et non sit in effectu, sicut, dum sto, simul habeo potentiam ad ambulandum et ad sedendum, non tamen possunt potentiae simul poni in actu. Unde potentiae ad actus repugnantes non repugnant et sic semper ab aeterno fuerunt illae potentiae, sed alterum, scilicet posse esse, prius reducitur ad actum per causam dantem esse. Similiter si loquaris de posse esse et de posse non esse secundum quod potentia accipitur pro altera parte rei, sic adhuc simul est in potentia ad contraria. Si loquaris de potentia ut est differentia entis et dicas quod creatura ab aeterno potuit non esse, tunc est argumentum ad oppositum. Nihil

348 aliquid¹] *del.* Q; *om.* BMNW || aliquid²] *om.* ELPQ (*sed add. in marg.* Q) || causaretur] causaret BNW 348–349 contingenter¹] *om.* BMN 352 et] *est add.* BMN || creare] creari BMNW || ut ... actu] *om.* BMN 354 divisionis] *diviso* QRW || ut] et *praem.* EQR || Deus] in *add.* QRW (*sed del.* Q) 355 et non] sicut non EP; et sic non L; non W; *om.* QR 356 quod] quem ELPQR 357 an] *vel* aut W; aut BMN 357–358 sint simul] sunt simul LN; simul M; *om.* R 358 a] de LMP 359 etc.] et una BMN; *om.* W 360 aliquam] *om.* BMNW 360–361 responde ... tibi] respondeo igitur tibi eodem modo L 361 eodem ... tibi] respondebo tibi eodem modo BMN; tibi R 362 tamen ... quod] tamen dicitur sic quod R; tamen sic dico quod E; dico L; cum dicis quod W 364 quae est] *om.* EQW (*sed add. sup. lin.* Q) 367 sit¹] sint LQR (*sed corr.* L?) || sit²] sint QR || dum sto] *post corr.* Q; de facto E; *om.* LP 371 similiter si] si autem EL || de¹ ... et] *in marg.* W 371–372 et ... esse] *om.* (*hom.*) BMN 372 potentia] *om.* LP || est] aliquid *add.* EL

375 enim est in potentia proxima ad non esse, nisi prius habuerit esse, sicut nihil est
 in potentia proxima ad aegritudinem, nisi prius fuerit sanus. Et ita sequitur quod
 creatura habuit esse aeternum, si ab aeterno fuit in potentia ad non esse; et ita de
 omnibus oppositis immediatis, quod si aliquid est in potentia proxima ad unum,
 est actu sub alio. Ex hoc ipso quod ponis creaturam posse non esse ab aeterno,
 380 est actu sub esse.

Tunc ad argumentum dico quod potentiae sunt simul ab aeterno, et non sic 52
 quod aliquid positivum subtractum aliud a Deo ponitur in quocumque esse et sit
 indifferens ad esse in effectu et non esse, sed quod illud quod in se fuisset nihil ab
 aeterno, habuerit esse aeternum ab alio, ita quod illud, quantum de se est, fuisset
 385 nihil, nisi causa praevenisset dando esse. Simul igitur fuit nihil, quantum est de
 se, et aliquid ab alio. Et indifferenter esse aliquid ab alio potest praecedere esse
 simpliciter nihil, sicut fecisset, si fuisset ab aeterno, et esse nihil aliquid ab alio,
 sicut nunc de facto.

Ad octavum, quod necesse est concedere conclusionem. Sed tunc videtur quod 53
 390 subtracta influenza Dei maneat, quia ponitur quod pro toto illo tempore quo
 non potest destrui subtrahit mantenentiam, et sic sequitur quod sit sine Dei
 mantenentia. Sed respondeo quod, sicut non potest poni quod creatura sit ab
 aeterno et tamen quod ab aeterno Deus eam non produxit, ita non potest poni
 quod sit ab aeterno et tamen quod ab aeterno mantenentiam subtrahit.

Ad illam definitionem creaturae quam dat Augustinus dicitur quod Augustinus 54
 loquitur contra Arium, qui ponit Filium Dei creaturam puram. Et Augustinus
 volens probare Filium Dei non esse creaturam, quia per ipsum facta sunt omnia,
 accipit pro medio illud quod concessum fuit ab adversario, scilicet quod omnis
 creatura est, postquam non fuit duratione, et probat per evangelium quod non
 395 sic est de Filio Dei. Nec illa descriptio creaturae est de ratione creaturae, sed
 solum convenit creaturae ut nunc. Unde si aliquid ut lapis fuisset ab aeterno, non
 fuisset creatura ut Augustinus utitur creatura contra Arium, sed fuisset aliquid
 400 productum vel causatum.

375 enim est] *inv.* BMNW 375–376 non ... ad] *om.* (*hom.*) B 375 habuerit] *post corr.* Q; habuit MN; fuerit in ELP; quando est R 375–376 sicut ... sanus] *om.* EL 376 sanus] sanum PQ (*post corr.* Q) 377 habuit] habuerit BMN || fuit] fuerit MN; sit QR 379 alio] tunc *add.* EPQR 380 est] ponis eam LP 381 dico] *om.* ELPQRW (*sed add. sup. lin.* P) 382 et] *om.* QR (*sed add. in marg.* Q) 383 quod¹] *om.* BRW 384 habuerit] habuit ELQRW 386 esse aliquid] *inv.* P; est aliquid N; aliquid est (*del.*) Q; aliquid R; esse aliquid esse (*corr. ex est*) W 387–388 et ... facto] et esse aliquid ab alio et est (*corr. ex esse*) aliquid ab alio sicut de facto P, *sed del.* 387 nihil²] vel *add.* Q; vel R; *om.* EL 389 octavum] argumentum *add.* EPQRW 390 influenza] mantenentia BM || maneat] ille lapis *add.* EL 392 respondeo] dico R; responsio est ELPQ 394 sit ... quod²] *om.* (*hom.*) BM 395 illam] *om.* LP 395–396 dicitur ... Augustinus] *om.* (*hom.*) R 396 ponit] posuit PQ || creaturam puram] creaturam esse puram P; esse puram creaturam L 400 creaturae¹] *om.* LP || creaturae²] eius BMNW 401 non] *post creatura*¹ (*l.* 402) ELP

[AD ARGUMENTA IN OPPOSITUM]

- 55 Ad illud in oppositum de Augustino: quomodo tenet consequentia ‘si ignis
fuisset aeternus, et splendor’ et sic de aliis, patet apud Duns. Et dicatur hic quod 405
auctoritas ponderatur minimum, quia potest teneri quod non possit esse creatura
ab aeterno.
- 56 Ad alia argumenta in oppositum, quod quamvis antecedentia sint incompos-
sibilia, consequentiae tamen sunt bonae et naturales, quia quaecumque conse- 410
quentia tenet ratione alicuius loci, si salvetur ratio loci, salvatur ratio conse-
quentiae. Verbi gratia, si sequitur ‘homo currit, igitur animal’ ratione qua homo est
inferius et animal superius, ubicumque invenitur consequentia inter superius et
inferius, talis consequentia vel consimilis consequentia erit bona, quia salvatur
causa consequentiae, scilicet superius et inferius. Sed haec consequentia ‘si ignis 415
est aeternus, et splendor’ tenet per locum a principio naturaliter productivo; et
ideo, sive antecedens sit impossibile sive non, consequentia est bona et naturalis
et ad propositum Augustini ad probandum Filii aeternitatem per hoc quod Pater
est eius principium naturale naturaliter ipsius productivum. Sed in Patre tolli-
tur impossibilitas ad esse aeternum; et quamvis hoc non tollatur in igne, tamen
consequentia est bona et naturalis per locum a principio naturaliter productivo. 420
Et haec responsio accipitur a Commentatore super 4. *Physicorum* cap. de tem-
pore comm. 7, ubi vult quod, quando aliquod consequens sequi natum est ad
antecedens, quaecumque ponitur antecedens, necesse est ponere consequens.
Verbi gratia, quia dies sequitur ortum solis, ideo in quacumque hora ponitur sol
oriri, sequitur diem esse, licet solem oriri in illa hora sit impossibile; et hoc 425
propter naturalem consequentiam diei ad ortum solis. Et similiter, dicit ipse, si
aliquis volat, habet alas, licet impossibile sit ipsum volare. Plus apud Duns,
si oportet.

404 in oppositum] *om.* LW || quomodo] quando EMW 405 dicatur] dicitur ELP
406 ponderatur minimum] multum (*post corr.* Q) ponderatur ELPQW; in hoc ponderatur R
406–407 quia ... aeterno] ab aliis de alia opinione L 406 esse creatura] *inv.* EPQRW
408 alia ... oppositum] cuius intellectum sciendum arguitur in oppositum P; cuius intellec-
tum sciendum EL || alia argumenta] argumenta QW; argumentum R 408–409 in-
compossibilia] impossibilia EM 409–410 consequentia] *om.* BLW 411 animal] currit
add. MR 412 consequentia] *om.* ELPQRW 412–413 superius² ... inferius] inferius et
superius LRW 413 vel ... consequentia²] *om.* BMN || erit] est ELPR 414 causa]
ratio LP || scilicet] secundum ELP 415 naturaliter] naturali BMN 416 antece-
dens ... impossibile] antecedens (*in ras.*) sit impossibilis Q; ignis sit impossibilis PR;
ignis sit possibilis EL 417 et] *om.* EW 418 eius] *om.* BMN || ipsius] ip-
sum BMNQRW; *om.* L 419 impossibilitas] impossibilitas ELPQR || et] *om.* BMN
|| tollatur] tollitur EPQR 422 ad] aliquod *add.* EL 424 ponitur] ponatur BMNW
425 sequitur] ponitur QR || impossibile] impossibile LQR 427 impossibile]
in marg. R; impossibile LM

405 Cf. Ioan. Duns Scotus, *Lect.* 2, d. 1, q. 3, nn. 142–44 (ed. Vaticana, 18:47) 421–427 Cf.
Averr., *In Phys.* 4, comm. 93 (ed. Iuntina, 4:176F–G)

[Quaestio 6:

UTRUM RELATIO CREATURAE AD DEUM SIT ALIQUID POSITIVUM ADDITUM DIFFERENS RE A SUBSTANTIA ET ESSENTIA CREATURAE]

Utrum relatio creaturae ad Deum sit aliquid positivum additum differens re a
substantia et essentia creaturae. 1

Quod non: 2

1. Quia enim accidens essentialiter dependet a subiecto, ideo dependentia acci-
dentis ad subiectum non est aliquid positivum aliud ab ipso accidente dependente;
aliter si esset aliud, cum ipsum dependeret a subiecto, esset in rebus extra infinitas
actualis. Cum igitur substantia creaturae verius et essentialius dependet a Deo
quam hoc accidens a subiecto, sequitur quod dependentia sive relatio creaturae
ad Deum sit idem simpliciter quod essentia eius.
2. Item si relatio, ex hoc quod relatio est, diceret quid aliud secundum essentiam
positivam a fundamento suo, cum in divinis sit vera relatio personae ad personam,
igitur in divinis relatio et fundamentum dicerent duo diversa, et ita essent plures
essentiae positivae in divinis et compositio; quod falsum est. Falsum est etiam
in creaturis quod relatio componat cum proximo fundamento, quia secundum
quod dicit commentator Boethii super 1. *De Trinitate* super illud “age nunc de
relativis”, praedicamenta negativa et relativa nullam compositionem faciunt.
3. Item ad principale: omnis res receptiva alicuius alterius rei differentis per
essentiam posset poni (saltem potentia divina) sine illo alio reali cuius est recep-
tivum. Si igitur relatio materiae substantialis ad formam esset res alia a materia
et receptibilis in ea, posset materia poni in actu sine eo; quod falsum est.
4. Item illud quod potest de novo alicui advenire sine aliqua mutatione sui reali,
non est quid reale aliud ab ipso; huiusmodi est relatio respectu fundamenti; qua-
re etc. Minor patet per Anselmum *Monologion* cap. 25: “constat namque quod
homini post annum praesentem nascituro nec maior nec minor nec aequalis sum
nec similis. Omnes autem relationes has, cum natus fuerit, sine omni mutatione
mei ad illum habere potero et amittere, secundum quod crescet vel per qualitates
varias mutabitur”.

1 utrum] sexto quaeritur *praem.* BMN 5–6 aliud ... subiecto] *om.* L 6 aliud] *om.* EP
QR || rebus] re QR; relationibus W 7 et] actualius et *add.* LP || dependet]
dependeat NW (*post corr.* W); dependat BM 8 hoc] aliquod LP; *om.* QR 11 vera]
mutua LP 12 igitur ... divinis] et ELPQRW || et ita] *om.* EL 13 falsum² ...
etiam] etiam BMNW; igitur etiam falsum est LP; falsum est igitur QR 17 alicuius ... rei]
alicuius rei BR; alicuius alterius P; alterius L 19 substantialis] substantis MN 24 sum]
sive MR; *om.* BL 27 varias] medias LP; alias B

15–16 Cf. Gilb. Porr., *In Boethii De Trin.* (ed. Häring, 139; PL 64, 1291D) 23–27 Ans.
Cant., *Monol.*, c. 25 (ed. Schmitt, 1:43; PL 158, 178C–D)

- 6 5. Item idem dicit Philosophus 5. *Metaphysicae*, quod altero mutato advenit relatio.
- 7 6. Item Algazel 3. *Metaphysicae* cap. 1: “permutatio relationis non facit permutari ipsum, sicut tu es ad dextram alicuius designatus relative. Si vero mutetur ille ad tuam dextram, fiet in eo permutatio secundum motum; tu vero permutatus non es”.
- 8 Contra:
- Philosophus in *Praedicamentis* cap. de substantia dicit quod diversorum generum non subalternatim positorum diversae sunt species et differentiae. Sed ratio est quoddam generalissimum et non subalternatim positum alicui de novem generibus. Igitur eius a quolibet alterius sunt diversae species et differentiae. Si diversae sunt species et differentiae, species relationis non erit eadem res alicui speciei alterius generis, cum idem et diversum dividant omne genus entis.
- 9 Item in omni genere primum in illo genere est maxime tale et alia sunt quae sunt participatione illius, in 10. *Metaphysicae*. Igitur in genere divisionis entis extra animam prima divisio est maxima; sed secundum Avicennam 2. *Metaphysicae* cap. 1 et Algazelem 1. *Metaphysicae* cap. 6 ens prima divisione dividitur in ens absolutum et comparatum, et ens absolutum in substantiam, quantitatem et qualitatem; igitur maior est prima quam secunda, et per consequens plus differunt dividitiam prima quam secundaria. Sed hoc non obstante impossibile est eandem esse realitatem substantiae et quantitatis vel qualitatis; igitur impossibile est eandem esse realitatem absoluti et comparati et ita relationis et fundamenti absoluti.

28 idem dicit] idem EPQRW; om. L 30 1] 17 BMNW; 2 QR (.a. add. Q) 30–31 permutari] permutari et permutare QR (et permutare del. Q); permutare BPW (post corr. W); permutat^r M 31 designatus relative] designatur relatio ELP 35 cap. ... substantia] om. LR 37–38 alicui ... generibus] om. LP 38–39 si ... relationis] igitur L 38 si] sed praem. EP; et praem. QR 39 diversae sunt] post differentiae QR 39–40 alicui speciei] speciei E; cum specie LP 41 maxime] ante est BMN; post tale QR || alia] talia add. ELP 41–42 quae sunt] om. EL 42 illius] eius ELQR || *Metaphysicae*] om. PQR (sed add. sup. lin. P) || igitur] cum praem. QR || entis] om. ELPQRW 43 est maxima] om. ELPQR (sed add. sup. lin. sic erit P) || sed] om. PQR (sed add. sup. lin. P) 45–46 quantitatem ... qualitatem] qualitatem et quantitatem EPQW; quantitatem etc. L 46 maior] divisio add. P || prima] divisio add. EL 48–49 substantiae ... realitatem] om. (hom.) L 48 quantitatis ... qualitatis] qualitatis vel quantitatis PQ RW; quantitatis vel quantitatis et qualitatis E 49 esse] om. BQ

28–29 Cf. Arist., *Phys.* 5, c. 2 (225b 11–13) 30–33 Cf. Algazel, *Metaph.*, pars 1, tr. 3, sent. 1 (ed. Muckle, 63) 35–36 Arist., *Cat.*, c. 3 (1b 16–17); *Auct. Arist.*, n. 9 (ed. Hamesse, 302) 41–42 Cf. Arist., *Metaph.* 10, c. 1 (1052b 18–19, 31–32); *Auct. Arist.*, n. 239 (ed. Hamesse, 135) 43–46 Cf. Avic., *Prima phil.* 2, c. 1 (ed. Van Riet, 65–66); Algazel, *Metaph.*, pars 1, tr. 1, div. 1, c. 4 (ed. Muckle, 19)

[SOLUTIO

Articulus 1:

DE RELATIONE UNIVERSALITER
OPINIO STOICORUM ET IMPROBATIO EIUS]

- Hic est quaedam opinio primo universaliter de omni relatione, quod relatio nihil est extra animam et per consequens nulla res realis est nec esse potest. Et hanc opinionem recitat Commentator super 11 comm. 20, quod relatio est debilioris esse aliis praedicamentis, ita quod quidam reputaverunt ipsam esse ex secundis intellectis. Et istam eandem opinionem recitat Simplicius *Super Praedicamenta* cap. de ad aliquid, et dicit quod fuit opinio Stoicorum, ita quod secundum eos relatio nihil est existens extra animam in aliqua realitate, sed in anima tantum, ut similitudo nihil aliud sit quam conceptus mentis formatus circa duas qualitates conformes, puta circa duo alba.
- Sed Simplicius hanc opinionem ibidem destruit tali ratione, quia intellectus sic iudicans duo alba esse conformia, aut vere iudicat aut false. Si vere iudicat, igitur duo alba sunt inter se conformia; non quia iudicat ea conformia, sunt vere conformia, sed quia sunt, ideo vere iudicat ea conformia esse; et ita relatio est aliquid extra in rerum natura secundum propriam hypostasim. Si falsum iudicat, vanus est intellectus talis et vanum est tale iudicium. Et tunc, ut dicit, hoc nomen relationis nihil haberet quod significaret nisi fictionem mentis. Et dicit quod vox vana esset et nomen inane, si nihil entium esset quod significatur aut concipitur, cum dicitur duplum, dimidium et sic de aliis. Ecce expresse dicit ipse quod relatio habet hypostasim et realitatem extra animam.

[OPINIO HENRICI]

- Hoc tunc supposito pro certo, quod relatio sit quid positivum extra animam, ad quaestionem dicunt aliqui universaliter de omni relatione reali quod non est alia res a realitate sui proximi fundamenti.

53 11] *Metaphysicae add.* LR 53–54 est ... esse¹] quam aliquod de *add.* BMN; est debilissimum esse Q; habet debilissimum esse omnibus (*om.* E) ELP 54 aliis praedicamentis] *om.* E 55 intellectis] *corr.* in intentionibus W; intentionibus LP 56 quod²] *om.* BW 59 conformes] formales LP 60 ibidem] *om.* ELPQR || destruit] et *add.* BMN 61 sic] *om.* LQR || vere¹] vero MQW || false] falso ELQW || iudicat²] *om.* EL PQR 62 sunt¹] *ante* igitur EQR; habet (*ante* igitur) P 63 quia] conformia *add.* L; vere *add.* BMN 65 vanus ... iudicium] vanus est et vane iudicat et vanum est tale iudicium P; vane iudicat L || vanum] vane BEMN 66 relationis] relatio ELQR 67 esset¹] est BMNW (*corr.* ex esse W) 68 ipse] *om.* LPW 70 quid] *om.* ELPQR 71 aliqui] quod *add.* PQRW || quod] *om.* P || est] sit LP

53–54 Avrr., *In Metaph.* 12, comm. 19 (ed. Iuntina, 8:306B) 55–66 Cf. Simplicius, *In Cat.*, c. de ad aliquid (ed. Pattin, 234–35) 66–68 Ibid. c. “eorum quae secundum nullam complexionem dicuntur” (93) 71–107 Cf. Henr. Gand., *Quodl.* 9, q. 3 (ed. Macken, 54–56)

13 Quod ponunt sic: relatio dupliciter consideratur: uno modo ut est medium intervallum inter duo extrema; alio modo ut est fundata in ipsis, non separata ab eis. Primo modo relatio est una duorum et est purus modus nullam habens in se 75 distinctionem aut diversitatem, ita quod penes ipsum nullo modo accipitur genus aut species in genere relationis. Secundo modo, ut est in ipsis extremis, characterizatur ab ipsis et recipit realitatem et speciem et distinctionem; secundum quam characterizationem sumuntur in praedicamento relationis genus et species distinctae. Ex quibus duobus, scilicet ex modo et realitate quam habet per characterisationem a fundamento, integratur et constituitur hypostasis relationis, ita quod neutrum sine alio facit praedicamentum, sed modus simul cum tali differentia constituit rem praedicamenti relationis. Non tamen sic debemus intelligere quod res fundamenti secundum quod huiusmodi cadat in significato relationis cum habitudine, ut posuerunt aliqui, quia sic sequeretur, ut dicit Simplicius, inconveniens, scilicet composita facere genera et ex prioribus et secundis, ut ad aliquid ex quali et ad aliquid. Sed illud, ut dicunt, debemus sic intelligere quod habitudo, quae nuda est secundum se et non nisi modus quidam, characterizatur a fundamento in quo fundatur, ut per hoc fundamentum communicet illi modo realitatem suam, eo scilicet quod habitudo circumscripta realitate fundamenti purum modum dicit, non habens esse nisi in anima. Et ideo fundamentum in quo fundatur secundum condicionem suae realitatis dat ei realitatem, ut alia et alia sit habitudo secundum rem, secundum quod aliud et aliud est per se suum fundamentum. Quod declarant per exemplum quoddam: curvitas, quae de se dicit indeterminatam et communem rationem curvitat^{is} nasi, cum curvitas habet esse 85 in eo, dat ei propriam rationem curvitat^{is}, quae dicitur simitas, habens per hoc rationem propriae differentiae a suo subiecto, propter quod etiam in definitionibus propriarum passionum cadit illud quod est per se loco generis et subiectum loco differentiae. Et est omnino, ut dicunt, simile hinc inde, nisi quia curvitas secundum se et absolute rem veram et absolutam significat determinatam secundum 90 rem generis determinati, quae res sua est et qua est aliquid in essentia; habitudo

73 sic] quia *add.* ELP; quod *add.* QR 75 eis] eisdem EPQRW; ipsis L || relatio] *om.* MQR 77 in genere] *om.* LP 78 et speciem] ab ipsis LP 81 a fundamento] *om.* LP 82 sine alio] *post* praedicamentum LP || modus simul] ambo simul scilicet *praem. in marg.* Q; ambo simul scilicet modus BMNW 86 ad] *om.* EN 91 nisi] *om.* LW 93 suum] scilicet (*post* fundamentum, ll. 93–94) E; *om.* LR 94 quae] enim BMN 95–96 nasi ... curvitat^{is}] *om. (hom.)* E 95 nasi] nasus P; nasus autem BMN 95–96 cum ... curvitat^{is}] tamen curvitas sic accepta L || cum ... propriam] tamen curvitas quae de se dicit determinatam non communem P 96–97 per ... differentiae] (per hoc *in marg.*) differentiae (*post corr.*) propriae rationem R; (per se *sup. lin.*) differentiae propriae rationem E; de per se propriae rationem Q; per hoc propriae differentiae secundum rationem LP 100 et² ... significat] significat et absolutam BNP; significat absolutam et (*sup. lin.*) M; absolute significat L 101 rem] rationem BMNP; respectum W || quae] quia BMNP (*sed corr.* P)

85–87 Simplicius, *In Cat.*, c. de ad aliquid (ed. Pattin, 227)

autem non nisi modum rei omnino de se importat indeterminatum et secundum rem generis et secundum rem speciei, quia nullam realitatem habet ex se, neque secundum genus generalissimum neque secundum aliquam speciem contentam sub ipso, quia quod realitatem habet praedicamentum relationis secundum genus et speciem, hoc non est ex aliqua propria realitate quae ei debeatur ex se, sed illam quam habet solummodo ex suo contrahit fundamento.

Haec opinio certe, quia quodlibet verbum est eius.

Rationes quas tangit posui in quaestione propter brevitatem habendam et prolixitatem vitandam, tamen aliae tanguntur tales:

1. Si relatio esset alia res a fundamento, haberet esse in proprium sibi; et tunc, sicut est speciale praedicamentum ex habitudine ad aliud, sic esset aliud ex speciali modo essendi in, et essent plura praedicamenta quam decem.
2. Item si sic, tunc esset infinitas rerum extra animam, quia cuiuslibet rei ad rem potest esse relatio in infinitum, et tunc, qua ratione prima relatio diceret rem super fundamentum suum proximum, et secunda relatio adderet rem super primam, et tertia super secundam in infinitum.
3. Item illud quod est alii intrinseca ratio realis differentiae ab omni alio, est ei intrinseca ratio suae realitatis. Tale est fundamentum respectu unius similitudinis ab alia quae non differt realiter ab alia nisi quia albedo ab albedine.
4. Item omni alio circumscripto positus duobus albis sunt similia; igitur similitudo non est aliud realiter ab illis.

[CONTRA OPINIONEM HENRICI]

Contra istam opinionem: omne realiter determinabile sive characterizabile est aliquid reale secundum se secundum aliquam differentiam entis realis, potentiae scilicet vel actus, quia nisi esset realiter characterizabile, non posset realiter characterizari; sed non esset realiter characterizabile, nisi esset aliquid reale secundum aliquam differentiam entis (saltem entis realiter determinabilis). Sed habitudo ipsa secundum se est realiter characterizabilis a fundamento proprio et proximo; igitur est aliquid reale necessario secundum se secundum aliquam

104 genus ... secundum²] *om. (hom.)* BMNPW 106 est] habet EL || ex¹] eius QR || aliqua] *om.* BMNPW || debeatur] debetur EL; detur QR (*sed corr. in* debetur Q) || ex²] secundum QR 107 habet] *om.* ELQRW 108 haec] est *add.* EL || certe quia] ita quod ELQRW 109 rationes] *post corr.* Q; responsiones BEMNP (*post corr.* E) || tangit] tangunt EQR 109–110 posui ... tales] quae plus valent sunt istae L 109 in quaestione] breviter EQR 111 in proprium] proprium LPW (*corr. ex* improprium W) 114 item] et BMNP 116–119 proximum ... fundamentum] *om.* B 117 secundam] et sic *add.* LP RW 118–120 item ... albedine] *om.* L 119 unius] *om.* EQR 124 se] vel *add.* EL QR; et *add.* B 124–125 realis ... scilicet] realis scilicet potentiae EL; scilicet potentiae realis QR 125–126 nisi ... reale] aliter non esset realiter characterizabile QR || realiter] *om.* EL

differentiam entis. Cuius oppositum dicis, quod nullam realitatem importat, nec
secundum rem generis nec secundum rem speciei praedicamenti relationis. 130

20 Item quaero a te, si ex habitu dine et characterizatione constituitur res et species
relationis, puta similitudo vel aequalitas, secundum quod fundantur in qualitate
vel quantitate, quid se tenet loco generis et quid speciei. Oportet dicere et dicis
quod characterizatio se tenet loco differentiae, quia illa specificat et distinguit 135
habitudinem in distinctis; et tunc sequitur necessario quod habitudo ipsa est loco
generis. Igitur necesse haberes dicere quod habitudo ipsa intrat per se rationem rei
praedicamenti relationis, puta rationem speciei realis, ut similitudinis et aequali-
tatis, sicut animalitas intrat rationem hominis; sed impossibile est quod aliquid
sit de per se ratione rei realis nisi res; igitur habitudo ipsa aliqua res est. Vel si 140
non, sed tantum ens rationis vel purus modus, numquam ex determinata charac-
terizatione et illa habitu dine constituitur res una alicuius unius praedicamenti.

21 Item quaero a te quid est illud per quod formaliter characterizatur habitudo
illa sive intervallum illud, ut totum resultans dicatur similitudo et relatio realis.
Aut est ipsa natura albedinis secundum se; et tunc sequeretur illud quod fugis, 145
scilicet genera facere composita et similitudinem esse compositam ex quali et ad
aliquid et ex absoluto et comparato, et ita res praedicamenti relationis non haberet
conceptum unum nisi tantum per accidens ex prioribus et secundis, sicut superius
est argutum. Aut est aliud ab albedine, tamen causaliter ei collatum ab albedine;
et tunc sequitur quod, cum ratione illius dicatur similitudo res praedicamenti, 150
ut dicis, quod alia sit realitas similitudinis et albedinis in qua fundatur; quod tu
negas, quia illud causatum ab albedine et subintrans habitu dinem constituendo
speciem relationis non potest esse idem re cum albedine, quia nihil idem causat
se ut sit secundum Augustinum 1. *De Trinitate* cap. 1.

22 Similiter exemplum de curvitate est contra intentum. Nisi enim curvitas esset 155
aliquid reale, numquam realiter determinatur a naso ut diceretur simitas; quod
etiam tu concedis. Igitur similiter: nisi ipsa habitudo etc., ut prius argutum est.

23 Item si illud characterizans formaliter habitu dinem non sit formaliter ipsa albe-
do, sed aliud, tunc habitudo immediate fundaretur in eo; et si illud est sui generis,
habitudo fundatur immediate in re proprii generis. Et sic sequitur primo proposi- 160

130 dicis] dicit quia dicit BMNP; ipsi dicunt L 132 et¹] a W; om. EM 136–137 est ...
ipsa] om. (hom.) ER 137 necesse] necessario LPW 138 et] vel ELQR 139 ratio-
nem] naturam ELQR 142 constituitur] distinguitur EQR 143 a te] om. LW 148 ni-
si] sed QR; om. W 149 est argutum] fuit argutum L; arguisti EQRW 151–152 quod² ...
quia] quod tu negas quod MN; quia tu negas quod W 154 ut sit] om. BL 155–156 inten-
tum ... ut] in marg. E 156 aliquid] quid ELQR || determinatur] determinaretur LQR
157 nisi] nec QR (post corr. Q) 158 characterizans ... non] est characterizans formali-
ter habitu dinem ut BMN; quod (sup. lin.) est characterizans formaliter habitu dinem non P;
characterizans formaliter dicit habitu dinem quae non QR

153–154 Cf. Aug., *De Trin.* 1, c. 1, n. 1 (CCL 50, 28; PL 42, 821)

tum, quod habeat propriam realitatem aliam a re alterius generis, et inconueniens quod albedo sive qualitas non esset proximum fundamentum similitudinis; cuius oppositum dicit Philosophus 5. *Metaphysicae*.

Item contra opinantem: si haec est bona ratio et praecisa quare similitudo non
 165 est aliud a qualitate nec aequalitas a quantitate, quia habitudo importata in aequa-
 litate characterizatur et contrahitur ad determinatam speciem per fundamentum,
 tunc cum curvitas contrahatur per nasum ad certam speciem quantitatis, ut scilicet
 dicatur simitas, sequitur quod simitas et nasus sunt idem re, quia secundum
 Commentatorem super 7. *Metaphysicae* comm. 17 sic est simitas in naso, sicut
 170 aequalitas in quantitate. Et cum curvitas sit de intellectu simitatis, sequitur quod
 curvitas sit idem re ipsi naso, et ita substantia et quantitas sunt idem re; et eadem
 ratione de aliis praedicamentis, et ita etc.

Item contra conclusionem in se, quae multos habet fautores, probo primo quod
 175 relatio omnis in creaturis sit aliud a fundamento et non idem realiter cum funda-
 mento sic: nulla res est realiter eadem alii sine qua potest esse in effectu secundum
 totam rationem sui absque contradictione; sed albedo secundum completam rationem
 albedinis potest esse in effectu sine hoc quod sit similis, et potest etiam
 esse sub similitudine; igitur albedo et similitudo non dicunt eandem realitatem.

Maior est necessaria, quia est principium primum vel ipsum includens in in-
 180 tellectu suo, quia dicere quod hoc et istud sunt realiter idem, et tamen hoc est in
 effectu et illud non, non est aliud quam dicere oppositum eius quod dicit princi-
 pium primum, scilicet quod idem simul est et non est. Virtute enim ipsius quod
 impossibile est idem re simul esse et non esse probat Philosophus materiam realiter
 differre a forma, quia materia manet corrupta forma (1. *Physicorum*); similiter
 185 per hoc probat locum realiter differre a locato, quia locus manet recedente locato.
 Unde nega mihi maiorem; ego ponam hominem et asinum idem re et hominem
 esse et asinum non esse et omnia contradictoria.

Minor etiam patet. Sint duo albi; iam uterque est alteri similis realiter. Cor-
 190 rumpitur albedo in altero; certum est quod destruitur similitudo in eo. Cum igitur
 relativa sint talis naturae quod posita se ponant et destructa se destruant, sequitur

161 habeat] habebat BNP || inconueniens] est *add.* LW; esset *add.* R 162 cuius]
 quia ELQR; quod W 164 contra opinantem] contra hoc W; *om.* LR 169 17] quod
add. EQW; dicit quod *add.* R 171 quantitas] qualitas QR 172 et ... etc.] erit idem L;
om. BERW 173 primo] *om.* EL 180 sunt] sint EMNW 181 non'] est *add.* NPW;
om. BM 181–182 eius ... primum] directe principii primi EQR; primi principii L; princi-
 pium primum W 182 ipsius] istius EQRW; huius L 185 realiter] *post* differre EQRW;
om. BL 188 patet] de se *add.* ELQR || sint] sicut si *praem.* QR 189–192 altero ...
 albedinis] uno tantum manet in altero non tamen similitudo quia relativa posita se ponunt etc. L
 190 se²] *om.* BMNP

163 Cf. Arist., *Metaph.* 5, c. 15 (1021a 11–12); *Auct. Arist.*, n. 135 (ed. Hamesse, 125)
 169–170 Averr., *In Metaph.* 7, comm. 17 (ed. Iuntina, 8:166K) 183–184 Cf. Arist., *Phys.* 1,
 c. 7 (190a 13 – 191a 22) 185 Cf. *ibid.* 4, c. 1 (208b 1–8)

quod similitudo in alio corrumpitur ex consequenti; et tamen manet vere albus secundum totam rationem albedinis; igitur albedo et similitudo differunt realiter.